
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

21.12.2010 г.       № 1167 

 

Оренбург 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с приказами министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 01.12.2005 г. № 753 «Об оснащении 

диагностическим оборудованием амбулаторно-поликлинических и стационарно-

поликлинических учреждений муниципальных образований», от 13.10.2005 г. № 633 

«Об организации медицинской помощи», 27.03.2006 г. № 197 «Об организации 

деятельности родильного дома (отделения)» и в целях улучшения технического 

оснащения и качества оказания медицинской помощи в лечебно-профилактических 

учреждениях  п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить табель оснащения лечебно-профилактических учреждений 

области медицинским оборудованием в зависимости от уровня оказания 

медицинской помощи (приложение № 1 – амбулатории, приложение № 2 – 

участковые больницы, приложение № 3 – центральные районные больницы, 

приложение № 4 – городские больницы). 

2. Главным врачам муниципальных лечебно-профилактических учреждений 

области:  

2.1.  Закупки медицинского оборудования осуществлять в соответствии с 

табелем оснащения. 

2.2.  Представить план приобретения медицинского оборудования на 2007 год 

с разбивкой по кварталам консультанту отдела материально-технического 

обеспечения, медицинского оборудования, строительства и капитального ремонта 

министерства здравоохранения области Сергееву В.Ю. до 02.02.2007 г. 

3. Контроль над исполнением приказа возложить на первого заместителя 

министра – руководителя аппарата Аверьянова В.Н. 

 

 

Министр                    Н.Н.Комаров 

 

 

 
Разослано: в дело, Аверьянову В.Н., Сергееву В.Ю., главным врачам ЛПУ области 

 

Об утверждении табеля оснащения 

медицинским оборудованием 

 



Приложение № 1 

к приказу министерства здравоохранения 

Оренбургской области 

от__________№_____ 

 

 

Табель оснащения амбулатории (медицинская техника) 

 
Кабинет врача-терапевта 

(врача общей практики для взрослого приема) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минималь- 

но необхо-

димое 

количество 

для 

терапевта 

Минима

ль- 

но 

необхо-

димое 

количест

во для 

врача 

общей 

практики 

1.  Измеритель артериального давления  1 1 

2.  Набор для фельдшера, участковой медсестры, медпункта 1 - 

3.  Электрокардиограф (1-3-х канальный) 1 1 

4.  Камертон медицинский - 1 

5.  Набор врача общей практики - 1 

6.  Негатоскоп 1 1 

7.  Облучатель бактерицидный 1 1 

8.  Офтальмоскоп налобный бинокулярный - 1 

9.  Офтальмоскоп ручной - 1 

10.  Прибор для скрининговой экспресс-оценки состояния сердца по ЭКГ-

сигналам от конечностей 

- 1 

11.  Рефлектор лобный - 1 

12.  Таблицы для исследования остроты зрения и цветоощущения - 1 

13.  Стетофонендоскоп 1 1 

14.  Тест-полоски для определения сахар и ацетона в моче 1 1 

15.  Спирометр 1 1 

16.  Кушетка  1 1 

17.  Столик инструментальный 1 1 

 

Кабинет врача общей практики для детского приема 

№ п/п Наименование медицинской техники Минималь- 

но необхо-

димое 

количество 

для 

терапевта 

Мини-

маль- 

но 

необхо

-димое 

количе

ство 

для 

врача 

общей 

практи

ки 

1.  Весы для новорожденных и грудных детей 1 1 

2.  Весы медицинские с ростомером 1 1 

3.  Измеритель артериального давления  1 1 

4.  Электротермометр 1 1 

5.  Стетофонендоскоп педиатрический 1 1 



6.  Рефлектор лобный - 1 

7.  Офтальмоскоп налобный бинокулярный - 1 

8.  Камертон медицинский - 1 

9.  Набор врача общей практики - 1 

10.  Таблицы для исследования остроты зрения и цветоощущения - 1 

11.  Облучатель бактерицидный 1 1 

12.  Стол пеленальный 1 1 

13.  Кушетка  1 1 

14.  Столик инструментальный 1 1 

Кабинет акушерки 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимальное 

необходимое кол-во 

1. Весы медицинские с ростомером 1 

3. Тазомер 1 

4. Измеритель артериального давления 1 

5. Стетофонендоскоп 1 

6. Стетоскоп акушерский 1 

7. Кресло гинекологическое с осветительной лампой 1 

8. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

10. Прибор для контроля сердечной деятельности плода 1 

11. Одноразовый инструментарий для гинекологического осмотра по числу посещений 

12. Стерилизатор суховоздушный 1 

13. Облучатель бактерицидный  1 

14 Стул винтовой 1 

15 Столик инструментальный 1 

16 Кушетка 1 

Кабинет врача общей практики для хирургического приема (с перевязочной) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1.  Измеритель артериального давления  1 

2.  Облучатель бактерицидный 1 

3.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

4.  Столик манипуляционный с принадлежностями 1 

5.  Стол перевязочный 1 

6.  Кушетка 1 

Кабинет зубного врача  

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1.  Аппарат для лечения пародонта и периодонта 1 

2.  Аппарат для снятия (удаления) зубных отложений (скейлер) 1 

3.  Аппаратура для фоноэлектрофореза, лекарственного электрофореза, 

депофореза, микротоковой терапии 

1 

4.  Отсасыватель стоматологический 1 

5.  Облучатель бактерицидный 1 

6.  Стерилизатор паровой (автоклав) 1 

7.  Стерилизатор суховоздушный 1 

8.  Установка стоматологическая 1 

9.  Электрообезболиватель стоматологический 1 

10.  Электроодонтометр, одонтосенсиметр 1 

 

Физиотерапевтический кабинет 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1.  Аппарат для УВЧ (ДМВ) - терапии 1 

2.  Аппарат для лечения постоянным током « Поток» 1 



3.  Аппарат магнитолазерной терапии портативный 1 

4.  Аппарат для дарсонвализации 1 

5.  Аппарат для индуктотермии коротковолновый (КВЧ) 1 

6.  Аппарат для лечения интерференционными и диадинамическими токами 1 

7.  Аппарат для микроволновой (МВ), СВЧ-терапии (диатермии) 1 

8.  Аппарат ультразвуковой терапевтический 1 

9.  Аппаратура для инфракрасной (ИК) терапии 1 

10.  Аппаратура светолечебная 1 

11.  Ингалятор (аппарат) аэрозольный (распылительный) 1 

12.  Ингалятор (аппарат) ультразвуковой с принадлежностями 1 

13.  Облучатель бактерицидный 1 

14.  Кушетка (по количеству кабин) - 

 

Клинико-диагностическая лаборатория (КДЛ) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1.  Гемоглобинометр 1 

2.  Дозатор пипеточный 1 

3.  Колориметр фотоэлектрический 1 

4.  Микроскоп биологический 2 

5.  Аппарат для подсчета лейкоцитарной формулы крови (счѐтчик) 1 

6.  Центрифуга  гематокритная (микрогематокритная) 1 

7.  Анализатор уровня глюкозы в крови (глюкометр) с принадлежностями 1 

 

Процедурная 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Отсасыватель хирургический  1 

2 Измеритель артериального давления  1 

3 Аппарат дыхательный ручной 1 

4 Облучатель бактерицидный 1 

5 Концентратор кислорода 1 

6 Столик манипуляционный с принадлежностями 1 

7 Пикфлуометр 1 

8 Кушетка 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу министерства здравоохранения 

Оренбургской области 

от__________№_____ 

 

 

 

Табель оснащения поликлинического отделения  

при участковой больнице (медицинская техника) 
Кабинет врача-акушера-гинеколога 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимальное 

необходимое кол-во 

1. Весы медицинские с ростомером 1 

3. Тазомер 1 

4. Измеритель артериального давления 1 

5. Стетофонендоскоп 1 

6. Стетоскоп акушерский 1 

7. Кресло гинекологическое с осветительной лампой 1 

8. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

9. Кальпоскоп 1 

10. Прибор для контроля сердечной деятельности плода 1 

11. Одноразовый инструментарий для гинекологического осмотра по числу посещений 

12. Стерилизатор суховоздушный 1 

13. Облучатель бактерицидный  1 

14 Стул винтовой 1 

15 Кушетка 1 

 

Кабинет врача-терапевта 

(врача общей практики для взрослого приема) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минималь- 

но необхо-

димое 

количество 

для 

терапевта 

Минималь- 

но необхо-

димое 

количество 

для врача 

общей 

практики 

18.  Измеритель артериального давления  1 1 

19.  Набор для фельдшера, участковой медсестры, медпункта 1 - 

20.  Электрокардиограф (1-3-х канальный) 1 1 

21.  Камертон медицинский - 1 

22.  Набор врача общей практики - 1 

23.  Негатоскоп 1 1 

24.  Облучатель бактерицидный 1 1 

25.  Офтальмоскоп налобный бинокулярный - 1 

26.  Офтальмоскоп ручной - 1 

27.  Прибор для скрининговой экспресс-оценки состояния сердца по ЭКГ-

сигналам от конечностей 

- 1 

28.  Пикфлуометр 1 1 

29.  Рефлектор лобный - 1 

30.  Таблицы для исследования остроты зрения и цветоощущения - 1 

31.  Стетофонендоскоп 1 1 

32.  Экспресс-анализатор мочи на сахар и ацетон 1 1 

33.  Кушетка 1 1 

34.  Столик инструментальный 1 1 

 



Кабинет врача-педиатра 

(врача общей практики для детского приема) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минималь- 

но необхо-

димое 

количество 

для 

терапевта 

Минималь- 

но необхо-

димое 

количество 

для врача 

общей 

практики 

15.  Весы для новорожденных и грудных детей 1 1 

16.  Весы медицинские с ростомером 1 1 

17.  Измеритель артериального давления  1 1 

18.  Электротермометр 1 1 

19.  Стетофонендоскоп педиатрический 1 1 

20.  Рефлектор лобный - 1 

21.  Офтальмоскоп налобный бинокулярный - 1 

22.  Камертон медицинский - 1 

23.  Набор врача общей практики - 1 

24.  Таблицы для исследования остроты зрения и цветоощущения - 1 

25.  Облучатель бактерицидный 1 1 

26.  Кушетка 1 1 

27.  Столик инструментальный 1 1 

28.  Стол пеленальный 1 1 

 

Кабинет врача-хирурга (с перевязочной) 

(врача общей практики для хирургического приёма) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

7.  Измеритель артериального давления  1 

8.  Облучатель бактерицидный 1 

9.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

10.  Столик манипуляционный с принадлежностями 1 

11.  Кушетка 1 

12.  Стол перевязочный 1 

 

Кабинет зубного врача 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

11.  Аппарат для лечения пародонта и периодонта 1 

12.  Аппарат для снятия (удаления) зубных отложений (скейлер) 1 

13.  Аппаратура для фоноэлектрофореза, лекарственного электрофореза, 

депофореза, микротоковой терапии 

1 

14.  Отсасыватель стоматологический 1 

15.  Облучатель ультрафиолетовый, гелиотерапевтический 1 

16.  Стерилизатор паровой (автоклав) 1 

17.  Стерилизатор суховоздушный 1 

18.  Установка стоматологическая 1 

19.  Электрообезболиватель стоматологический 1 

20.  Электроодонтометр, одонтосенсиметр 1 

 

 

 

 

 



 

Физиотерапевтическое отделение (кабинет) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

15.  Аппарат для УВЧ (ДМВ) - терапии 1 

16.  Аппарат для лечения постоянным током «Поток» 1 

17.  Аппарат магнитолазерной тнерапии портативный 1 

18.  Аппарат для дарсонвализации 1 

19.  Аппарат для индуктотермии коротковолновый (КВЧ) 1 

20.  Аппарат для лечения интерференционными и диадинамическими токами 1 

21.  Аппарат для микроволновой (МВ), СВЧ-терапии (диатермии) 1 

22.  Аппарат для электросна 1 

23.  Аппарат ультразвуковой терапевтический 1 

24.  Аппаратура для инфракрасной (ИК) терапии 1 

25.  Аппаратура светолечебная 1 

26.  Ингалятор (аппарат) аэрозольный (распылительный) 1 

27.  Ингалятор (аппарат) ультразвуковой с принадлежностями 1 

28.  Облучатель бактерицидный 1 

29.  Кушетка (по числу кабин) 1 

 

Клинико-диагностическая лаборатория (КДЛ) 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

8.  Гемоглобинометр 1 

9.  Дозатор пипеточный 1 

10.  Колориметр фотоэлектрический 1 

11.  Микроскоп биологический 2 

12.  Подсчет лейкоцитарной формулы крови (счѐтчик) 1 

13.  Центрифуга  гематокритная (микрогематокритная) 1 

14.  Анализатор уровня глюкозы в крови (глюкометр) с принадлежностями 1 

 
Процедурная 

№ п/п Наименование медицинской техники Минимальное 

необходимое кол-во 

1 Измеритель артериального давления 1 

2 Стетофонендоскоп 1 

3 Аппарат дыхательный ручной 1 

4 Облучатель бактерицидный  1 

5 Концентратор  кислородный 1 

6 Отсасыватель хирургический 1 

7 Пульсоксиметр 1 

8 Столик манипуляционный с принадлежностями 1 

9 Кушетка 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Табель оснащения медицинской техникой стационара участковой больницы 
№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 
Весы медицинские с ростомером 1 

2 
Измеритель артериального давления 1 

3 
Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

4 
Плевроаспиратор   1 

5 
Секундомер 1 

6 
Электрокардиограф одноканальный переносной   1 

7 
Дефибриллятор 1 

8 
Стетофонендоскоп  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу министерства здравоохранения 

Оренбургской области 

от__________№_____ 

 

 

 

ТАБЕЛЬ ОСНАЩЕНИЯ  центральной районной больницы 

Стационарные отделения 

 

Терапевтическое отделение 

№ п.п. Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1. Весы медицинские с ростомером (на посту) - 

2. Глюкометр для определения сахара крови 1 

3. Измеритель артериального давления 3 

4. Концентратор кислорода 2 

5. Небулайзер 2 

6. Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

7. Облучатель бактерицидный переносной          1 

8. Отсасыватель хирургический  1 

9. Плевроаспиратор   1 

10. Пневмотахограф (в учреждении) - 

11. Секундомер 1 

12. Электрокардиограф одноканальный переносной   1 

13. Дефибриллятор 1 

14. Аппарат ИВЛ – мешок Амбу 1 

15. Стетофонендоскоп (по потребности) - 

16 Аппарат Боброва 1 

17 Дозатор лекарственных средств 2 

 

Педиатрическое отделение. 

№ п.п. Наименование медицинской техники Минимально необходимое 

количество 

1. Весы медицинские для взвешивания грудных   

 детей (на палату для детей до 1 года) 

1 

2. Весы медицинские с ростомером (на посту) - 

3. Аппарат для измерения артериального давления (педиатрический) 1 

4. Облучатель бактерицидный потолочный (по числу помещений)                              1 

5. Отсасыватель хирургический с электроприводом 1 

6. Небулайзер            1 

7. Облучатель бактерицидный переносной          1 

8. Светильник медиц. рефлекторный передвижной    1 

9. Аппарат ИВЛ (мешок Амбу) детский                   1 

10. Негатоскоп 1 

11. Секундомер 1 

12. Стетофонендоскоп педиатрический (по потребности) - 

13. Ларингоскоп детский (набор) 1 

14 Дозатор лекарственных средств 2 

 

Хирургическое отделение 

№ п.п. Наименование медицинской техники Минимально необходимое 

количество 

1 2 3 

1. Весы с ростомером (на посту) - 

 

 



2. Измеритель АД 3 

3. Концентратор кислорода  1 

4. Ингалятор паровой с электроподогревом  (небулайзер)    1 

5. Лампа бактерицидная (по числу палат и режимных кабинетов) - 

6. Негатоскоп общего назначения 1 

7. Облучатель ртутно-кварцевый настольный     1 

8. Облучатель бактерицидный переносной          1 

9. Плевроаспиратор 1 

10. Прибор для измерения ликворного давления  1 

11 Секундомер 2 

12 Светильник бестеневой передвижной          2 

13. Электрокардиограф одноканальный переносной   1 

14 Дозатор лекарственных средств 2 

ПЕРЕВЯЗОЧНАЯ (ЧИСТАЯ, ГНОЙНАЯ) 

1. Электрокоагулятор 1 

2. Дрель медицинская 1 

3. Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

4. Лампа "Солюкс" настольная  1 

5. Облучатель ртутно-кварцевый настольный     1 

6. Отсасыватель хирургический 1 

7. Плевроаспиратор 1 

8. Светильник 6-ти рефлекторный стационарный  1 

9. Стерилизатор сухожаровой 1 

10 Стол перевязочный 1 

11 Столик инструментальный 1 

 ОПЕРАЦИОННАЯ (ЧИСТАЯ, ГНОЙНАЯ) 

1 Аппарат для высокочастотной электрохирургии   1 

2 Аппарат для обработки костей 1 

3 Аппарат для определения центрального венозного давления 1 

4 Аппарат для пневмоперитонеума  1 

5 Аппарат для ушивания культи желудка 1 

6 Электрокоагулятор 1 

7 Дерматом 2 

8 Дефибриллятор 1 

9 Дрель медицинская 1 

10 Измеритель АД  1 

11 Негатоскоп 1 

12 Отсасыватель хирургический 2 

13 Плевроаспиратор 1 

14 Дозатор лекарственных средств 2 

15 Светильник 6-ти рефлекторный стационарный  1 

16 Светильник бестеневой передвижной          1 

17 Стол операционный 2 

18 Столик инструментальный 1 

19 Сплит-система с  бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

Инфекционное отделение. 

№ п.п. Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 2 3 

1 Аппарат для искусств. дыхания ручной с отсас.   1 

2 Аппарат рентгеновский, диагностич., переносной         1 

3 Аппарат для УВЧ-терапии с аппликатором вихревых токов           1 

4 Весы медицинские с ростомером                 1 

6 Дефибриллятор                                 1 



7 Дозатор лекарственных средств   2 

8 Измеритель АД   2 

9 Ингалятор аэрозольный                         3 

10 Облучатель бактерицидный передвижной  1 

11 Облуч. бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

12 Облучатель ртутно-кварцевый на штативе       1 

13 Отсасыватель хирургический                    1 

14 Ректоскоп с волоконным световодом для взрослых (с осветит.)  1 

15 Стерилизатор сухожаровой                      1 

16 Термостат 1 

 

Отделение акушерства и гинекологии. 

№ п.п. Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 2 3 

КОМНАТА - ФИЛЬТР 

1. Термометры                                      5 

2. Светильник медицинский передвижной              1 

3. Облучатель бактерицидный (лампа)                1 

СМОТРОВАЯ 

1. Весы медицинские                                1 

2. Ростомер                                        1 

3. Кресло гинекологическое с осветительной лампой  1 

4. Набор инструментов для осмотра родовых путей          1 

5. Тазомер                                         1 

6. Стетоскоп акушерский                            1 

7. Анализатор допплеровский сердечно-сосудистой  деятельности матери и плода 

малогабаритный      

1 

8. Амниотест                                       10 

9. Измеритель артериального давления               1 

10. Стетофонендоскоп                                1 

11. Светильник медицинский передвижной              1 

12. Облучатель бактерицидный (лампа)                1 

13. 

Компьютер персональный (IBM-совместимый) с  необходимым программным 

обеспечением и   принтером                                       

1 

14. Набор для экстренного приема родов              2 

ПРЕДРОДОВАЯ ПАЛАТА 

1. Кресло гинекологическое                         1 

2. Набор инструментов для осмотра родовых путей   (желательно одноразовый)                        2 

3. Анализатор допплеровский сердечно-сосудистой  деятельности матери и плода 

малогабаритный      

1 

4. Кардиомонитор фетальный для контроля в родах    1 

5. Аппарат УЗИ переносной (в учреждении)                         1 

6 Стетоскоп акушерский                            2 

7 Тазомер                                         1 

8 Амниотест                                       2 

9 Амниотом (одноразовый)                          2 

10 Измеритель артериального давления               1 

11 Стетофонендоскоп                                1 

12 Насос инфузионный                               1 

13 Светильник медицинский передвижной              1 

14 Облучатель бактерицидный (лампа)                1 

РОДОВЫЙ ЗАЛ (ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ РОДОВЫЙ ЗАЛ) 

1 Функциональная кровать для приема родов         1 

2 Акушерские комплекты для приема родов    (стерильные одноразовые)                        2 



3 Стетоскоп акушерский                            2 

4 Измеритель артериального давления               1 

5 Стетофонендоскоп                                1 

6 Насос инфузионный                               1 

7 Центрифуга                                      1 

8 Амниотомы (одноразовые)                         - 

9 Набор инструментов для осмотра родовых путей    1 

10 Набор инструментов для зашивания разрывов  мягких родовых путей                            1 

11 Стол пеленальный с подогревом для  новорожденных                                   1 

12 Обогреватель излучающий для новорожденных   "Лучистое тепло"                                1 

13 Электроотсос для новорожденных                  1 

14 Набор для проведения первичной реанимации новорожденного                                  1 

15 Весы для новорожденных (электронные)            1 

16 Светильник медицинский передвижной              1 

17 Облучатель бактерицидный (лампа) потолочный  и настенный                                     каждого по 1 

ОПЕРАЦИОННЫЙ БЛОК (ПРЕДОПЕРАЦИОННАЯ) 

1. Столик инструментальный разборный               2 

2. Устройство для подогрева инфузионных жидкостей  1 

3. Центрифуга                                      1 

4. Облучатель бактерицидный (лампа) настенный и   потолочный                                      каждого по 2 

5. Модуль предоперационный для хранения  стерильных наборов инструментов, 

операционного белья, перевязочного материала, медикаментов  и др.                                           

1 

ОПЕРАЦИОННЫЙ БЛОК (ОПЕРАЦИОННАЯ) 

1. Многофункциональный хирургический стол с  электроприводом или 

механический с гидроприводом с приводом в комплекте            

1 

2. Стол для врача анестезиолога-реаниматолога      1 

3. Столик инструментальный для операционной   медсестры                                       1 

4. Светильник операционный потолочный              1 

5. Светильник передвижной операционный  с автономным питанием                           1 

6 Дефибриллятор                                   1 

7 Стетофонендоскоп                                1 

8 Измеритель артериального давления               1 

9 Аспиратор (помпа) хирургический                 1 

10 Инфузионный насос                               1 

11 Стол для реанимации новорожденных               1 

12 Сплит-система с  бактерицидной очисткой воздуха 1 

ОПЕРАЦИОННЫЙ БЛОК (МАТЕРИАЛЬНАЯ) 

1. Стол с твердым гигиеническим покрытием для  заготовки перевязочного 

материала               

1 

2. Стол с твердым гигиеническим покрытием для  заготовки комплектов 

многоразового   операционного белья                                       

1 

3. Стол с твердым гигиеническим покрытием для  комплектации набора 

инструментов после предстерилизационной дезинфекции инструментов   

1 

4. Модуль материальный со стеллажами для хранения стерильных одноразовых и 

многоразовых  стерильных комплектов                           

1 

5. Контейнеры для первичной стерилизации (емкости для дезинфекции) 30 литров                      1 

6. Облучатель бактерицидный (лампа) потолочный   и настенный                                     каждого по 2 

ПАЛАТА ДЛЯ СОВМЕСТНОГО ПРЕБЫВАНИЯ МАТЕРИ  И РЕБЁНКА; ПАЛАТА ДЛЯ НОВОРОЖДЕННЫХ 

ФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО РОДОВОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

1. Стол пеленальный                                1 в палату 

2. Обогреватель излучающий для новорожденных   "Лучистое тепло"                                1 в палату 

3. Облучатель фототерапевтический для   новорожденных                                   2 в отд. 

4 Аспиратор для отсоса слизи у новорожденных      3 

5 Аспиратор (насос отсасывающий) (помпа) акушерский                                      1 



6 Насос инфузионный                               4 

7 Билирубинометр транскутанный   (в отделении)                1 

8 Звукореактотест (прибор для аудиологического   скрининга новорожденных)   - 

в отделении                    

1 

9 Облучатель бактерицидный (лампа)                1 в палату 

10 

Кровать для новорожденных  по числу  коек в отдел. + 1 

%    

11 Кровать функциональная для взрослых             по числу  коек в  отд. 

12 Кровать для новорожденных с подогревом          10% от числа  коек в 

отделении  

 

Отделение анестезиологии и реанимации. 

№ 

п.п. 

Наименование медицинской техники Минимально необходимое 

количество 

1 2 3. 

1 Наркозно-дыхательный аппарат (в род. зал и каждый операционный стол) - 

2 Аппарат для  ИВЛ :                        

 Респиратор объемный                          6 

 Респиратор пневмопривод (резерв)             1 

3 Волюметр (на дых.аппарат.)                   - 

4 Маска наркозная (набор по числу наркозно-дыхательных аппаратов) - 

5 Ручной дыхательный апп. (РДА) или мешок Амбу (в реанимационную 

палату, род. зал и операционную)  

6 Ларингоскоп 1 

7 Монитор для контроля жизненно-важных функций (1 на каждую койку, 

род. зал и операционный стол)                        - 

8 Пульсоксиметр  - 1 на 3 реанимационные койки (при отсутствии данной 

функции на мониторах слежения) - 

9 Электрокардиограф     многоканальный                       1 

10 Дефибриллятор   синхронизируемый                             1 

11 

Реанимационная укладка с переносным кардиоскопом и переносным 

дефибриллятором        1 

12 Аппарат для измерения центрального венозного давления     1 

13 Инжекционный бронхоскоп ЭОЛ-1                1 

14 Аппарат УЗИ переносной с набором датчиков ( в учреждении)       1 

15 Аппарат рентгеновский диагностич. переносной 1 

 Другое оборудование  

2. Чрезпищеводный кардиостимулятор(1 на 4-6 коек) 1 

 Аппарат для квантовой гемотерапии :           

3   - ап-т для лазерн. облуч. крови (световод) 1 

4   - ап-т для УФО аутокрови  1 

5 Аппарат для комплексной гравитационной хирургии 1 

6 Дозатор лекарственных растворов (по числу коек в отд., в род. зал, на 

каждый операционный стол)             - 

7 Бактерицидный облучатель настенный (по числу помещений)          - 

8 Бактерицидный облучатель передвижной         1 

9 Плевроаспиратор                              1 

10 Отсасыватель электрический                   2 

11 Увлажнитель дыхательных смесей универсальный 1 

12 Насос инфузионный      1 

13 Измеритель артериального давления  (на посту)          - 

14 Негатоскоп                                   1 

15 Весы медицинские с ростомером                1 

16 Концентратор кислорода повышенного давления  (на отделение)       1 

17 Концентратор кислорода в род. зал и каждую операционную - 

18 Ингалятор аэрозольный                        1 

19 Стетофонендоскоп  (по потребности)                         - 

20 Кровати функциональные                          по числу коек в отделении 

21 Сплит-система с  бактерицидной очисткой воздуха (в каждую палату) - 

Палата (пост) интенсивной терапии и реанимации для новорожденных 



1 Весы медицинские (электронные)               1 

2 

Аппарат для измерения артериального давления педиатрический с 

манжетой для новорожденных                            

1 

3 

Аппарат искусственной вентиляции легких для новорожденных (в ПИТ 

или реанимации по числу коек)       

- 

4 Аппарат для ручной вентиляции легких ("Амбу","Пенлон")                                  2 

5 Отсасыватель хирургический                   1 

6 Отсасыватель ножной портативный 1 

7 Облучатель бактерицидный переносной 1 

8 Дозатор лекарственных средств (по числу коек) - 

9 Таймер 1 

10 

Монитор педиатрич-й для измерения ЧСС и  ЧД (в отд. патологии 

новорожд-х и недонош-х)    

1 

11 Инкубатор       1 

12 Кислородная палатка для новорожденных        1 

13 Светильник мед.рефлекторный передвижной      1 

14 Обогреватель излучающий для новорожденных «Лучистое тепло»  1 

15 Лампа для фототерапии             1 

16 Ларингоскоп детский (набор)                              1 

17 Стетофонендоскоп микропедиатрический (по числу врачей)                              - 

18 Сплит-система с  бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

Отделение патологической анатомии. 

№ 

п.п. 

Наименование медицинской техники Минимально необходимое 

количество 

1 2 3 

1. Микроскоп с бинокулярной насадкой            2 

2. Микроскоп с осветителем                      2 

3. Аппарат универсальный для гистологической обработки тканей                             1 

4. Аппарат для заточки микротомных ножей        1 

5. Термостаты                                   2 

6. Весы:    - от 1 г до 1 кг                    1 

7.               - от 100 г до 10 кг                 1 

8.               - торсионные                        1 

9. Фотооборудование                             1 

10. Облучатель бактерицидный настенный (по числу комнат)           - 

11. Бестеневая лампа подвесная (по количеству секционных столов)                         1 

12. Парафинонагреватель с электроподогревом      1 

13. Компьютер 1 

14. Диапроектор                                  1 

15. Установка холодильная для хранения трупов 1 

16 Секционный стол 2 

 

Централизованное стерилизационное отделение 

№ п.п. Наименование медицинской техники Минимально необходимое 

количество 

1. Камера для хранения стерильных инструментов и изделий 1 

2. Стерилизатор воздушный 2 - 3 

3. Стерилизатор паровой (автоклав) 2 -3 

4. Стерилизатор газовый 1 

5. Оборудование для упаковки стерилизационного материала 1 

6. Индикатор процесса стерилизации 1 

7. Оборудование для очистки и обеззараживания воды          1 

8. Аквадистиллятор  1 

9. Оборудование для получения моющих и дезинфекционных растворов   1 

10. Оборудование моечное, дезинфекционное  2 



11. Столик инструментальный 1 

12. Шкаф сушильно – стерилизационный, сухожаровой  1 

13. Облучатель бактерицидный  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ТАБЕЛЬ ОСНАЩЕНИЯ ПОЛИКЛИНИКИ ЦРБ. 

Поликлиническое отделение при ЦРБ 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250  - 500 

 Общеполиклиническое оборудование 

1. Автоматизированная информационная система 

(АИС) ЛПУ 

1 1 

 

2 Коляска инвалидная для взрослых 1 1 

 

3 Коляска инвалидная для детей 1 1 

 

4 Носилки-каталка  1 1 

 

 Кабинет врача – инфекциониста.  

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1 Весы медицинские с ростомером 1 1 

2 Измеритель артериального давления  1 1 

3 Облучатель бактерицидный  1 1 

4 Ректоскоп (проктоскоп) для взрослых  2 4 

5 Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

6 Стерилизатор суховоздушный 1 1 

7 Термостат бактериологический (аэробный) 1 1 

8 Термостат, хладотермостат медицинский 1 1 

9 Установка электрохимическая для получения 

моющего, дезинфицирующего и 

стерилизующего растворов 

1 1 

10 Стетофонендоскоп 1 1 

11 Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – терапевта. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1. Измеритель артериального давления  1 1 

2. Стетофонендоскоп 1 1 

3 Облучатель бактерицидный настенный 1 1 

4 Кушетка 1 1 

 

Подростковый кабинет. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1. Весы медицинские с ростомером 1 1 

2. Динамометр медицинский ручной 1 1 

3. Измеритель артериального давления  1 1 

4. Негатоскоп 1 1 

5 Стетофонендоскоп 1 1 

6 Облучатель бактерицидный настенный 1 1 

7 Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – невролога. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1. Динамометр медицинский ручной 1 1 

2. Камертон медицинский 1 1 

3. Негатоскоп 1 1 



4. Стетофонендоскоп 1 1 

5. Аппарат для измерения АД 1 1 

6 Облучатель бактерицидный настенный 1 1 

7 Молоточек неврологический 1 1 

8  Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – отоларинголога. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1 2 3 4 

1. Аденотом - 1 

2 Камертон медицинский 1 1 

3. Аппарат для массажа ушной барабанной 

перепонки 

1 1 

4. Аудиометр  1 1 

5. Гальванокаутер (электрокаутер с автономным 

питанием, электрокаутер сетевой ) 

1 2 

6. Диафаноскоп (трансиллюминатор) 1 1 

7. Ларингостробоскоп 1 1 

8. Микроскоп оториноларингологический 

смотровой 

1 1 

9. Облучатель бактерицидный  1 1 

10. Отоскоп 1 1 

11. Рефлектор лобный 1 1 

12 Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

13 Кресло 1 1 

14 Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – офтальмолога. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1 2 3 4 

1. Гониоскоп 1 1 

2. Измеритель артериального давления  1 1 

3. Кератометр (кератограф) 1 1 

4. Лампа щелевая 1 1 

5. Набор для подбора очков слабовидящим 1 1 

6. Набор пробных очковых линз и призм 1 1 

7. Офтальмометр - 1 

8. Офтальмоскоп налобный бинокулярный 1 1 

9. Офтальмоскоп ручной 1 2 

10. Периметр поля зрения (периграф) - 1 

11. Прибор для измерения внутриглазного давления 1 1 

12. Прибор для определения остроты зрения, 

бинокулярного и стереоскопического зрения 

1 1 

13. Проектор знаков 1 1 

14. Синоптофор (для диагностики и лечения косоглазия) - 1 

15. Стерилизатор суховоздушный 1 1 

16.   Цветотест 1 1 

17.   Эхоофтальмограф 1 1 

  18. Линейка скиаскопическая 1 1 

 

 

 



Кабинет врача – педиатра 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1. Весы для новорожденных и детей 1 1 

2. Весы с ростомером 1 1 

3. Измеритель артериального давления 

(педиатрический) 

1 1 

4. Стол пеленальный 1 1 

5. 

 

Электротермометр 1 1 

6 Облучатель бактерицидный настенный 1 1 

7 Стетофонендоскоп педиатрический 1 1 

8 Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – кардиолога  

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1. Весы медицинские с ростомером 1 1 

2. Измеритель артериального давления  1 1 

3. Негатоскоп 1 1 

4. Система мониторная для диагностики 

нагрузочных тестов кардиологическая (в 

отд. функц. диагностики) 

1 1 

5. Стетофонендоскоп 1 1 

6. Электрокардиограф многоканальный (в 

отд. функциональной диагностики) 

1 1 

7 Облучатель бактерицидный настенный 1 1 

8 Кушетка 1 1 

Кабинет врача - хирурга (с перевязочной). 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1 Аппарат лазерный для резекции и коагуляции - 1 

2 Отсасыватель хирургический 1 1 

3 Измеритель артериального давления  1 2 

4 Негатоскоп 1 1 

5 Облучатель бактерицидный или установка 

ксеноновая ультрафиолетовая 

1 1 

6 Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 2 

7 Стол перевязочный 1 2 

8 Столик инструментальный 1 2 

9 Столик манипуляционный с принадлежностями 1 1 

10 Установка электрохимическая для получения 

моющего, дезинфицирующего и 

стерилизующего растворов (в учреждении) 

1 1 

11 Аппарат для ультразвуковой очистки 

инструментов  

1 1 

12 Стетофонендоскоп 1 2 

13 Электротермометр 1 2 

14 Кушетка 1 1 

Кабинет врача – акушера – гинеколога. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1 2 3 4 



1. Весы медицинские с ростомером 1 1 

2. Тазомер 1 1 

3. Измеритель артериального давления 1 2 

4. Стетофонендоскоп 1 1 

5. Стетоскоп акушерский 1 1 

6. Кресло гинекологическое с 

осветительной лампой 

1 1 

7. Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

8. Кольпоскоп 1 1 

9. Прибор для контроля сердечной 

деятельности плода 

1 1 

10. Набор медицинских инструментов для 

врача гинеколога 

1 1 

11. Стерилизатор суховоздушный 1 1 

12. Облучатель бактерицидный  1 1 

13. Гистероскоп - 1 

 

Смотровой женский кабинет. 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 - 500 

1. Кресло гинекологическое 

(проктологическое) 

1 1 

2. Облучатель бактерицидный или установка 

ксеноновая ультрафиолетовая 

1 1 

3. Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

4. Столик инструментальный 1 1 

5  Стул винтовой 1 1 

6 Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – стоматолога – терапевта. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1. Аппарат для лечения пародонтоза 1 1 

2. Аппарат для снятия (удаления) зубного 

камня с помощью ультразвука (скейлер) 

1 1 

3. Аппарат для флюктуаризации 

стоматологический 

- 1 

4. Аппарат ультразвуковой 

стоматологический терапевтический 

1 1 

5. Аппаратура для фоноэлектрофореза, 

лекарственного электрофореза, 

депофореза, микротоковой терапии 

1 1 

6. Облучатель бактерицидный  1 1 

7. Аппарат для ультразвуковой очистки 

инструментов 

1 1 

8. Стерилизатор паровой (автоклав) 1 1 

9. Стерилизатор суховоздушный 1 1 

10. Установка стоматологическая 1 1 

11. Электрообезболиватель стоматологическ. 1 1 

 

Кабинет врача стоматолога – хирурга. 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 



до 250 250 -500 

1 Отсасыватель хирургический 1 1 

2 Диафаноскоп (трансиллюминатор) 1 1 

3 Облучатель бактерицидный  1 1 

4 Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

5 Установка стоматологическая 1 1 

 

Прививочный кабинет. 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1. Отсасыватель хирургический 1 1 

2. Облучатель бактерицидный  1 1 

3. Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

4 Ручной дыхательный аппарат 1 1 

5  Кушетка 1 1 

 

Функциональной диагностики отделение (кабинет). 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу 

посещений) 

до 250 250 -500 

1. Измеритель артериального давления  1 1 

2. Измеритель скорости кровотока ультразвуковой 1 1 

3. Комплекс для регистрации и обработки биосигналов (ЭКГ, ЭЭГ и др.) с 

принадлежностями 

1 1 

4. Реоанализатор - 1 

5. Система мониторная для диагностики нагрузочных тестов 

кардиологическая 

1 1 

6. Система мониторная для исследования сердечно-сосудистой системы по 

«Холтеру» 

1 1 

7. Спирометр (пневмотахограф) 1 1 

8. Стетофонендоскоп 1 1 

9. Электрокардиограф многоканальный 1 1 

10. Электрокардиограф одноканальный с синдромальным заключением 1 1 

11. Дефибриллятор кардиосинхронизированный   1 1  

12. Эхоэнцефалограф 1 1 

13 Кушетка 2 2 

 

Рентгеновское отделение (кабинет). 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу 

посещений) 

до 250 250 - 500 

1 2 3 4 

1.       Аппарат рентгеновский переносной (палатный) 1 1 

2.       Флюороскоп 1 1 

3.       Аппаратура проявочная для рентгеновской пленки 1 1 

4.       Аппарат рентгеновский на 2 (два) рабочих места  1 1 

5.       Аппарат рентгеновский стоматологический панорамного типа 

(ортопантомограф) 

1 1 

6.       Аппарат рентгеновский флюорографический (флюорограф)  1 1 

7.       Система для получения цифровых изображений  1 1 

8.       Маммограф 1 1 

9.       Негатоскоп 1 1 

10.     

  

Прибор для двойного контрастирования желудка 1 1 



11.     

  

Средства индивидуальной защиты от рентгеновского излучения (комплект) 1 1 

12.     

  

Стол для хранения рентгеновских принадлежностей 1 1 

13.     

  

Устройство для приготовления рентгеноконтрастной взвеси 1 1 

14.     

  

Фонарь неактиничный (фотолабораторный) 1 1 

  

Клинико-диагностическая лаборатория (КДЛ) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу 

посещений) 

до 250 250 -500 

1. Аквадистиллятор 1 1 

2. Анализатор биохимический  1 1 

3. Автоанализатор гематологический  1 1 

4. Анализатор мочи  1 1 

5. Анализатор фотометрический иммуноферментный (фотометр) 1 1 

7. Весы лабораторные электронные  1 1 

8. Гемоглобинометр фотометрический 1 1 

9 Дозатор лабораторный (комплект) 1 1 

10 Микроскоп бинокулярный с иммерсией 2 3 

11 Микроскоп биологический 1 1 

12 Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 1 

13 Установка для очистки и обеззараживания воздуха 1 1 

14 Аппарат для подсчета лейкоцитарной формулы 2 2 

15 Термостат водяной или жидкостный 1 1 

16 Термостат воздушный 1 1 

17 Термостат для планшетов 1 1 

18 Установка электрохимическая для получения моющего, дезинфицирующего 

и стерилизующего растворов 

1 1 

19 Установка для очистки и обеззараживания аэрозольная  1 1 

20 Центрифуга настольная 1 1 

21 Автоматический анализатор газов крови и КОС 1 1 

22 Анализатор определения глюкозы в крови (глюкометр) с принадлежностями 1 1 

Эндоскопическое отделение (кабинет) 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 

1.  Бронхофиброскоп (бронхоэзофагоскоп) 1 1 

2.  Фиброгастродуоденоскоп 1 1 

3.  Эзофагогастродуоденоскоп 1 1 

4.  Дефибриллятор кардиосинхронизированный 1 1 

5.  Дуоденоскоп 1 1 

6.  Колоноскоп 1 1 

7.  Кресло гинекологическое (проктологическое) 1 1 

8.  Кресло эндоскопическое 1 1 

9.  Ларингоскоп операционный волоконно-оптический (универсальный) 1 1 

10.  Негатоскоп 1 1 

11.  Облучатель бактерицидный 1 1 

12.  Оборудование для дезинфекции, предстерилизационой очистки и 

стерилизации гибких эндоскопов 

1 1 

13.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 

14.  Ректосигмоскоп 1 1 

15.  Кушетка для эндоскопических манипуляций 2 2 



Кабинет ультразвуковой диагностики (УЗИ) 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 

1.  Аппарат ультразвуковой диагностический медицинский с 

допплеровским каналом (датчик конвексный, 

линейный,кардиологический, датчик для неонатальных 

исследований, универсальный для эндовагинальных и 

эндоректальных исследований) 

1 1 

2.  Аппарат переносной для ультразвукового исследования (датчик 

конвексный, линейный,кардиологический) 

1 1 

3.  Измеритель артериального давления  1 1 

4.  Кушетка 1 1 

 

Физиотерапевтическое отделение (кабинет). 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу 

посещений) 

до 250 250 -500 

1 2 3 4 

1. Аппарат для лечения постоянными токами («Поток») 1 1 

2. Аппарат для аэроионотерапии - 1 

3. Аппарат для высокочастотной магнитотерапии (индуктотермии) 1 1 

4. Аппарат для гидролазерного вакуумного массажа - 1 

5. Аппарат для дарсонвализации, ультратонтерапии 1 1 

6. Аппарат для импульсной магнитотерапии 1 1 

7. Аппарат для индуктотермии коротковолновый (КВЧ) 1 1 

8. Аппаратура для инфракрасной (ИК) терапии 1 1 

9. Аппарат для лечения интерференционными и диадинамическими 

токами 

1 1 

10. Аппарат для мезодиэнцефальной модуляции (МДМ) - 1 

11. Аппарат для микроволновой (МВ), СВЧ-терапии (диатермии) 1 1 

12. Аппарат для УВЧ (ДМВ) – терапии 1 1 

13. Аппарат для электросна 1 1 

14. Аппарат лазерной и магнитолазерной терапии 1 1 

16 Аппарат ультразвуковой терапевтический 1 1 

17 Аппаратура светолечебная 1 1 

18 Аэрофитогенератор 1 1 

19 Ванна бальнеологическая - 1 

20 Ванна вихревая - 1 

21 Ванна гидрогальваническая - 1 

22 Ванна для подводного массажа - 1 

23 Ванна сухая углекислая - 1 

24 Галоингалятор индивидуальный 1 1 

25 Ингалятор аэрозольный (распылительный) 1 1 

26 Ингалятор ультразвуковой  2 3 

27 Измеритель артериального давления  1 1 

28 Лампа "Соллюкс" 1 1 

29 Матрац магниторезонансный - 1 

30. Негатоскоп 1 1 

31. Облучатель ртутно-кварцевый, бактерицидный 1 1 

32. Озокеритонагреватель 1 1 

33. Парафинонагреватель 1 1 

34. Спелеокамера - 1 

35. Стол массажный для рук 1 1 

36 Кушетка массажная (по числу массажных кабин) 1 1 

37  Кушетка (по числу физиотерапевтических кабин) 1 1 

 



Кабинет лечебной физкультуры. 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу 

посещений) 

до 250 250 -500 

1. Аппарат для вибрационного массажа 1 2 

2. Велоэргометр 1 2 

3. Весы медицинские с ростомером 1 1 

4. Динамометр ручной 1 1 

5. Динамометр становой 1 1 

6. Измеритель артериального давления 1 2 

7. Метроном 1 1 

8. Механоаппараты блочные 1 1 

9. Механоаппараты для лечения суставно-мышечной патологии 1 1 

10. Облучатель бактерицидный 1 1 

11. Пульсотахометр 1 1 

12. Спирометр 1 1 

13. Угломер для определения подвижности суставов конечностей и 

пальцев 

1 1 

14. Устройство тракционное аутогравитационное 1 1 

15. Стенка «Здоровье» (или шведская) 2 4 

16. Гимнастическая скамейка 2 3 

 

Кабинет врача – эндокринолога * 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 

1 2 3 4 

1.  Весы медицинские с ростомером 1 1 

2.  Измеритель артериального давления  1 1 

3.  Облучатель бактерицидный (настенный) 1 1 

4.  Стетофонендоскоп 1 1 

5.  Глюкометр 1 1 

 Кабинет – Школа больных сахарным диабетом   

6.  Учебные кассеты - - 

7.  Весы для продуктов 1 1 

8.  Глюкометр 1 1 

9.  Тест-полоски для определения сахара, ацетона в моче 30 50 

10.  Кушетка 1 1 

 

Кабинет врача – уролога *. 

№ п/п Наименование медицинской техники Количество, шт (по числу посещений) 

до 250 250 -500 

1.  Аппарат для мойки и дезинфекции жестких и 

гибких эндоскопов 

1 1 

2.  Аппарат для физиотерапии комбинированный 

урологический 

1 1 

3.  Аппарат электрохирургический 

высокочастотный 

1 1 

4.  Измеритель артериального давления  1 1 

5.  Кресло гинекологическое (проктологическое) 1 1 

6.  Негатоскоп 1 1 

7.  Облучатель бактерицидный  1 1 

8.  Светильник бестеневой медицинский 

передвижной 

1 1 

9.  Уретроренофиброскоп 1 1 

10.  Цистоскоп катетеризационный 1 1 

11.  Цистоскоп смотровой 2 3 

12.  Цистоуретроскоп 1 1 

13.  Электростимулятор (стимулятор) 1 1 



урологический 

14.  Урофлоурометр 1 1 

15.  Кушетка 1 1 

 

Примечание * оснащение кабинетов необходимо, в связи с выполнением Национального проекта «Здоровье» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу министерства здравоохранения 

Оренбургской области 

от__________№_____ 

 

 

ТАБЕЛЬ ОСНАЩЕНИЯ ГОРОДСКОЙ БОЛЬНИЦЫ 

Стационарные отделения 

ТЕРАПЕВТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу)   1 

2 Весы медицинские с ростомером на посту 

3 Измеритель артериального давления 3 

4 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

5 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

6 Отсасыватель хирургический  1 

7 Плевроаспиратор   1 

8 Секундомер 1 

9 Электрокардиограф одноканальный переносной   1 

10 Дефибриллятор 1 

11 Дозатор лекарственных средств 3 

12 

Стетофонендоскоп  

по 

потребности 

13 Глюкометр для определения сахара крови 1 

 

ПЕДИАТРИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы медицинские для взвешивания грудных   

 детей (1 на палату для детей до 1 года) 

1 

2 Весы медицинские с ростомером  на посту 

3 Аппарат для измерения артериального давления (педиатрический) 3 

4 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)                              - 

5 Отсасыватель хирургический с электроприводом 1 

6 Небулайзер           1 

7 Светильник медицицинский рефлекторный передвижной    1 

8 Аппарат  ИВЛ (мешок Амбу)                 1 

9 Негатоскоп 1 

10 Секундомер 1 

11 Ларингоскоп детский (набор) 1 

12 

Стетофонендоскоп педиатрический 

по числу 

врачей 

13 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

14 Дозатор лекарственных средств 3 

 

ХИРУРГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы с ростомером на посту 

2 

Измеритель АД 

по 

потребности 

3 Концентратор кислородный  1 

4 Небулайзер    1 

5 Лампа  бактерицидная (по числу палат и режимных кабинетов) - 

 



6 Негатоскоп общего назначения 1 

7 Облучатель ртутно-кварцевый настольный     1 

8 Плевроаспиратор 1 

9 Прибор для измерения ликворного давления  1 

10 Секундомер 2 

11 Светильник бестеневой передвижной          2 

12 Электрокардиограф одноканальный 1 

13 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

14 Дозатор лекарственных средств 3 

15 

Функциональная кровать 

30% от числа 

коек в отд. 

 ПЕРЕВЯЗОЧНАЯ (ЧИСТАЯ, ГНОЙНАЯ)  

14 Электрокоагулятор 1 

15 Дрель медицинская 1 

16 Лампа "Солюкс" настольная  1 

17 Облучатель ртутно-кварцевый настольный     1 

18 Отсасыватель хирургический 1 

19 Плевроаспиратор 1 

20 Светильник 6-ти рефлекторный стационарный  1 

21 Стерилизатор сухожаровой 1 

22 Стол перевязочный - 

23 Столик инструментальный - 

24 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

  ОПЕРАЦИОННАЯ (ЧИСТАЯ, ГНОЙНАЯ)  

25 Аппарат для высокочастоной.электрохирургии   1 

26 Аппарат для обработки костей 1 

27 Аппарат для пневмоперитонеума  1 

28 Аппарат для ушивания культи желудка 1 

29 Электрокоагулятор 1 

30 Дерматом 2 

31 Дефибриллятор 1 

32 Дрель медицинская 1 

33 Измеритель АД  2 

34 Негатоскоп 1 

35 Отсасыватель хирургический 2 

36 Плевроаспиратор 1 

37 Светильник 6-ти рефлекторный стационарный  1 

38 Светильник бестеневой передвижной          1 

39 Стол операционный (от числа операций) - 

40 Столик инструментальный (по потребности) - 

41 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

ИНФЕКЦИОННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу)   1 

2 Аппарат рентгеновский,диагностич., переносной              1 

3 Аппарат для УВЧ-терапии            1 

4 Весы медицинские с ростомером                 на посту 

5 Дефибриллятор                                 2 



6 Дозатор лекарственных средств   2 

7 Измеритель АД   2 

8 Ингалятор аэрозольный                         3 

9 Облучатель бактерицидный передвижной  1 

10 Облуч. бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

11 Отсасыватель хирургический                    1 

12 Ректоскоп с волоконным световодом для взрослых (с осветит.)  1 

13 Стерилизатор сухожаровой                        1 

 

 ОТДЕЛЕНИЕ АНЕСТЕЗИОЛОГИИ и РЕАНИМАЦИИ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Наркозно-дыхательный аппарат (в род. зал и каждый операционный стол)               - 

2 Аппарат для  ИВЛ  ( на каждую реанимационную палату, род. зал и операционную):                         

 Респиратор объемный                          6 

 Респиратор пневмопривод (резерв)             1 

 Респиратор детский     (при наличии педиатрических коек)                      1 

3 Волюметр (на дых.аппарат.)                   - 

4 Маска наркозная (набор по числу наркозно-дыхательных аппаратов) - 

5 Ларингоскоп 1 

6 Ручной дыхательный апп.(РДА) или мешок Амбу (в каждую реанимационную палату, род. зал, 

операционную) - 

7 Мешок Амбу детский     (при наличии педиатрических коек)                      1 

8 Монитор для контроля жизненно-важных функций (1 на каждую койку, род. зал и 

операционный стол))                        - 

9 Пульсооксиметр (1 на 3 реанимационные койки) – при отсутствии данной функции на 

мониторах слежения - 

10 Реанимационная укладка с переносным кардиоскопом и переносным дефибриллятором        1 

11 Дефибриллятор синхронизируемый                                1 

12 Электрокардиограф                            1 

13 Эндокардиальный стимулятор: - 1 на 8 общ. коек 1 

                                                       - 1 на 2 кардиологические койки 1 

14 Аппарат ультразвуковой (переносной) - в учреждении 1 

15 Аппарат рентгеновский диагностический  переносной  1 

16 Аппарат для измерения центрального венозного давления     1 

17 Инжекционный бронхоскоп ЭОЛ-1                1 

18 Аппарат для комплексной гравитационной хирургии 1 

19 Аппарат для квантовой гемотерапии :           

20   - ап-т для лазерн. облуч. крови (световод) 1 

21   - ап-т для УФО аутокрови  1 

22 Дозатор лекарственных растворов  (по числу коек в отд., в род. зал, на каждый опер. стол)            - 

23 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха (по числу палат)    - 

24 Бактерицидный облучатель передвижной         1 

25 Плевроаспиратор                              1 

26 Отсасыватель электрический                   1 

27 Увлажнитель дыхательных смесей универсальный 1 

28 Гипотермогенератор (для нейрохирург. отд.)   1 

29 Измеритель артериального давления            1 

30 Негатоскоп                                   1 

31 Весы медицинские с ростомером                1 

32 Концентратор кислородный в род. зал и каждую операционную         - 



33 Концентратор кислородный повышенного давления (на отделение) 1 

34 Небулайзер                        1 

35 Редуктор газовый с запорным вентилем          в 

операционные 

36 Функциональные кровати по числу коек 

в отделении 

 Лаборатория (на 12 коек и более)  

37 Ультрацентрифуга                             1 

38 Анализатор кислотно-щелочного равновесия и газов крови                               1 

39 Биохимический анализатор                    1 

40 Анализатор электролитов крови (калия, натрия)                      1 

41 Осмометр                                     1 

42 Гемокоагулометр автоматический двухканальный                          1 

43 Экспресс-анализатор сахара крови   1 

 

КАРДИОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу) 1 

2 Весы медицинские с ростомером                на посту 

3 Дефибриллятор импульсный                     1 

4 Дозатор лекарственных средств                5 

5 Измеритель артериального давления            5 

6 Концентратор кислорода                        2 

7 Кардиомонитор стационарный                   1 

8 Кардиосигнализатор                           2 

9 Негатоскоп общего назначения                 1 

10 Облучатель бактерицидный передвижной         1 

11 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)  - 

12 Отсасыватель хирургический                   1 

13 Плевроаспиратор                              1 

14 Пневмопрессовазометр                         1 

15 Ритмокардиоанализатор                        1 

16 Светильник мед. бестеневой передвижной       2 

17 Электрокардиостимулятор                      1 

18 Электрокардиограф шестиканальный             1 

19 Автоматизированное рабочее место кардиолога 1 

20 Стетофонендоскоп 5 

21 Кровать функциональная 10% от числа 

коек 

 

НЕВРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу)  1 

2 Аппарат для передвижения и обучения ходьбе спинальных и парализованных больных          3 

3 Весы медицинские с ростомером                 на посту 

4 Динамометр ручной плоскопружинный             2 

5 Измеритель артериального давления             3 

6 Ингалятор аэрозолей универсальный             2 

7 Негатоскоп общего назначения                  2 



8 Отсасыватель хирургический                    3 

9 Прибор для измерения ликворного давления при  спинно-мозговой пункции                      1 

10 Секундомер                                    3 

11 Трубка трахеотомическая                       1 

12 Приспособление для лечения положением при  спастических поражениях (1 на 5 коек)        1 

13 Стетофонендоскоп 6 

14 Молоточек неврологический 8 

15 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)  - 

16 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

17 

Фукциональные кровати  

50% от числа 

коек 

18 Прикроватные функциональные кресла 10 

19 Столы для кинезотерапии, массажа 3 

20 Жѐсткие корсеты: шейные, поясничные 10 

21 Деревянные щиты для постелей по числу коек 

22 Тутор (стоподержатель) 6 

25 Тутор на коленный сустав 10 

25 Программный аппаратный комплекс анализа движений «Биомеханика» 1 

26 Психофизиологический комплекс для тренинга с биологической обратной связью 1 

27 Компьютерный стабилограф 1 

28 Приспособления и инструмент для выработки навыков трудовой деятельности 1 

29 Наборы приспособлений и оборудования для проведения арттерапии 1 

30 Дозатор лекарственных средств 3 

 

НЕФРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы медицинские с ростомером                  на посту 

2 Измеритель АД                                 3 

3 Негатоскоп общего назначения                   1 

4 Облучатель бактерицидный передвижной           1 

5 Облучатель бактерицидный настенный  (по числу палат и режимных кабинетов)          - 

6 Отсасыватель хирургический                     2 

7 Секундомер                                     2 

8 Цистоскоп катетеризационный двусторонний       1 

9 Цистоскоп смотровой                            1 

10 Набор для нефробиопсии 1 

11 Дозатор лекарственных средств 1 

 

ОТОЛАРИНГОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы с ростомером                              на посту 

2 Измеритель артериального давления             3 

3 Концентратор кислорода                         1 

4 Ингалятор паровой                              2 

5 Облучатель бактерицидный    (по числу палат и режимных кабинетов)                 - 

6 Негатоскоп                                     2 

7 Облучатель ртутно-кварцевый настольный         1 

8 Светильник бестеневой передвижной              2 



9 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

10 Дозатор лекарственных средств 3 

11 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу) 1 

 ПЕРЕВЯЗОЧНАЯ  

10 Ультразвуковой дезинтегратор типа "Лора-Дон"   1 

11 Синускан (ультразвуковой диагностич. ап-т)     1 

12 Эндоскопы для осмотра уха, носа и глотки       1 

13 Выкусыватель гортанный типа "Кордеса"-для   взятия биопсии из лор-органов                 1 

14 Увлажнитель дыхательных смесей                 1 

15 Аппарат для массажа барабанных перепонок       1 

16 Гальванокаутер                                 2 

17 Облучатель ртутно-кварцевый настольный         1 

18 Отсасыватель хирургический                     2 

19 Светильник 4-х рефлекторный стационарный       1 

20 Ушной порошковдуватель                         2 

21 Баллон Политцера                               3 

22 Набор камертонов                               1 

23 Аудиометр                                      1 

24 Электроотсос                                   1 

25 Микроскоп смотровой                            1 

26 Кресло Барани                                  1 

27 Импедансометр 1 

28 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 ОПЕРАЦИОННАЯ   

29 Аппарат для высокочастотной электрохирургии      1 

30 Гальванокаутер                                2 

31 Бормашина                                     1 

32 Измеритель артериального давления             1 

33 Ларингоскоп                                   1 

34 Негатоскоп                                    2 

35 Облучатель кварцевый настольный               1 

36 Отсасыватель хирургический                    1 

37 Светильник медицинский 6-ти рефлекторный стационарный  1 

38 Светильник медицинский бестеневой передвижной      2 

39 Фотобронхоскоп для детей (для дет. ЛОР отд.)  1 

40 Микроскоп операционный                        2 

41 Риноэндоскопы с хирургическим инструментарием 1 

42 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха                      1 

 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Осветительная табл.для опред. остроты зрения  1 

2 Таблица для определения остроты зрения        2 

3 Таблицы Рабкина                             2 

4 Прибор для определения остроты зрения         1 

5 Прибор для исслед. остроты зрения для близи   1 

6 Набор для подбора очков                       1 

7 Офтальмометр                                  1 

8 Рефрактометр                                  1 



9 Кератометр                                    1 

10 Кампиметр                                     1 

11 Диоптриметр оптический                         1 

12 Гониолинзы                                     1 

13 Гониоскоп                                      1 

14 Адаптометр                                     1 

15 Лампа щелевая                                  1 

16 Линейка скиаскопическая (комплект)             1 

17 Офтальмоскоп зеркальный                        2 

18 Офтальмоскоп бинокулярный                      1 

19 Офтальмоскоп ручной электрический              1 

20 Офтальмотонограф пневматический               1 

21 Офтальмодинамометр                             1 

22 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)            - 

23 Облучатель ртутно-кварцевый на штативе         1 

24 Очки защитные                                  3 

25 Периметр портативный                           1 

26 Периметр локализатор                           1 

27 Периметр проекционный                          1 

28 Тонометр Маклакова (комплект)                 10 

29 Эластотонометр Филатова-Кальфе                10 

30 Эхоофтальмоскоп                                1 

31 Цветотест                                     1 

32 Экзофтальмометр                                1 

33 Лупа бинокулярная                              1 

34 Макулотестер поляризационный (ЭФИ)             1 

35 Протез-индикатор Балтина для локализации инородных тел в глазу  1 

36 Протезы глазные индивидуальные                 1 

37 Диафаноскоп                                    1 

38 Светильник бестеневой передвижной              1 

39 Весы медицинские с ростомером                  на посту 

40 Измеритель артериального давления              2 

41 Электрофизиологический прибор для исследования состояния сетчатки 1 

42 Бесконтактный тонометр 1 

43 Б-скан для УЗ- исследований глаза 1 

 ПЕРЕВЯЗОЧНАЯ    

44 Стерилизатор сухожаровой                       1 

45 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 ОПЕРАЦИОННАЯ    

46 Аппарат ультразвуковой офтальмологический      1 

47 Бормашина электрич. портативная безрукавная    1 

48 Диатермокоагулятор глазной                    1 

49 Гониолинзы                                     2 

50 Гониоскоп                                      2 

51 Измеритель артериального давления              1 

52 Коагулятор высокочастотный                     1 

53 Криоэкстрактор глазной                        1 

54 Лупа бинокулярная                              1 

56 Микроскоп операционный                         2 

57 Магнит для удаления внутриглазных инор. тел    1 



58 Электромагнит для уд. внутриглазных инор.тел   1 

59 Облучатель ртутно-кварцевый на штативе         1 

60 Облучатель бактерицидный настенный             1 

61 Отсасыватель электрический офтальмологический      1 

62 Лампа бестеневая 9-4-3 рефлекторная            1 

63 Диафаноскоп                                        1 

64 Стерилизатор воздушный                         1 

65 Тонометр Маклакова                             1 

66 Установка офтальмологическая лазерная  (эндолазер)        1 

67 Аппарат для средней и задней витрэктомии       1 

68 Набор микроинструментария хирургического 2 

69 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

Отделение аллергологии и иммунологии 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат для измерения артериального давления  3 

2 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу)    1 

3 Весы медицинские с ростомером                 на пост 

4 Небулайзер                                    2 

5 Негатоскоп общего назначения                  1 

6 Отсасыватель хирургический                    1 

7 Облучатель бактерицидый (по ч.палат+передв.)  1 

8 Пневмотахометр  (в учреждении)                              1 

9 Рефлектор лобный                              2 

10 Светильник медицинский 3-х рефлекторный       1 

11 Дозатор лекарственных средств                   4 

12 Электрокардиограф                             1 

 

Отделение профпатологии 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы медицинские                              на посту 

2 Ростомер                                      на посту 

3 Измеритель артериального давления             3 

4 Паллестезиометр (в учреждении)                1 

5 Динамометр                                    1 

6 Камертоны (набор)                             1 

7 Кресло Барани                                 1 

8 Секундомер                                    1 

9 Фонендоскоп                                   3 

10 Дозатор лекарственных средств                   3 

 

 

ПУЛЬМОНОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу)               1 

2 Измеритель АД                                3 

3 Весы медицинские с ростомером                на посту 



4 Ингалятор аэрозольный портативный            2 

5 Негатоскоп общего назначения                 1 

6 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

7 Отсасыватель хирургический (электроотсос) 1 

8 Пневмотахометр (или пикфлоуметр)             1 

9 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)             - 

10 Аппарат Боброва 1 

11 Концентратор кислорода 1 

12 Дозатор лекарственных средств                   3 

 

ГАСТРОЭНТЕРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Гастроскоп с набором для биопсии  (в учреждении)          2 

2 Колоноскоп с набором для биопсии   (в учреждении)         2 

3 Ректосигмоскоп с набором для биопсии       (в учреждении) 1 

4 Аппарат для ультразвуковой диагностики     (в учреждении) 1 

5 Прибор для проведения дыхательного теста  (при обсл. 100-250 тыс. населения)  1 

6 Прибор для опред. рН-метрии желудочного сока (в учреждении) 1 

7 Набор для слепой пункционной биопсии печени    1 

8 Набор для прицельной (под ультразвуковым контролем) пункционной биопсии печени       1 

9 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу)  1 

10 Весы медицинские с ростомером               на посту 

11 Дозатор лекарственных веществ               2 

12 Измеритель АД                               3 

13 Негатоскоп общего назн. с диафр. шторками   1 

14 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)  - 

15 Облучатель бактерицидный передвижной        1 

 

ОТДЕЛЕНИЕ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы медицинские с ростомером                на посту 

2 Измеритель артериального давления 3 

3 Стетофонендоскоп 3 

4 Облучатель бактерицидный (по потребности) - 

5 Спирометр 2 

6 Электрокардиограф одноканальный портативный 1 

7 Дозатор лекарственных средств 2 

8 Дефибриллятор 1 

9 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу) 1 

 

РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу) 1 

2 Весы медицинские с ростомером                на посту 

3 Динамометр 1 

4 Ингалятор портативный аэрозольный            2 

5 Измеритель артериального давления 3 



6 Негатоскоп 1 

7 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

8 Отсасыватель хирургический  1 

9 Рефлектор лобный 1 

10 Светильник медиц. бестеневой передвижной     1 

11 Секундомер 1 

12 Угломеры для опред. подвижности суставов,конечностей и пальцев 1 

13 Роторасширитель винтовой  1 

14 Стетофонендоскоп  6 

15 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)       - 

16 Денситометр рентгеновский (в учреждении) 1 

17 Артроскоп 1 

18 Дозатор лекарственных средств 3 

 

УРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы медицинские с ростомером                на посту 

2 Измеритель артериального давления 3 

3 Негатоскоп общего назначения  1 

4 Стетофонендоскоп 6 

5 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

6 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов)       - 

7 Дозатор лекарственных средств 3 

8 Аппарат ИВЛ (мешок Амбу) 1 

 ПЕРЕВЯЗОЧНАЯ   

7 Измеритель артериального давления 1 

8 Светильник мед. 1-4-рефлекторный передвижной 1 

9 Кондиционер                                  1 

10 Буж для тоннелизации уретры (набор)  1 

11 Буж-щуп уретральный (набор)  1 

12 Урофлоурометр 1 

13 Стетофонендоскоп                            1 

14 Эвакуатор для удаления камней из  мочевого пузыря 2 

15 Электрод эластичный урологический для    резекции и коагуляции (набор)  1 

16 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 ОПЕРАЦИОННАЯ   

16 Аппарат для дробления камней в мочевом пузыре   1 

17 Аппарат для высокочастотной электрохирургии  1 

18 Уретеропиелоскоп             1 

19 Аспиратор для вымывания осколков раздробл.камней 1 

20 Измеритель артериального давления   1 

21 Криоаппликатор урологический азотный   1 

22 Негатоскоп общего назначения       1 

23 Отсасыватель хирургический   1 

24 Резектоскоп  1 

25 Аппарат для термолечения аденомы простаты  1 

26 Светильник мед. 1-4-рефлекторный передвижной 1 

27 Светильник хирургич-й 9-рефлекторный стационарный  1 

28 Набор бужей уретральных с проводниками   1 



29 Набор хирургический урологический        1 

30 Проводник для ретроградного введ. катетеров в уретру 3 

31 Эвакуатор для удал. камней из  моч.пузыря   6 

32 Электрод эластичный урологический для   резекции и коагуляции (набор)    10 

33 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Глюкометр 2 

2 Весы медицинские с ростомером 1 

3 Измеритель артериального давления (на врача) - 

4 Концентратор кислорода 2 

5 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

6 Аппарат для искусственного дыхания ручной с отсасывателем 1 

7 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

8 Дозатор лекарственных средств 3 

 

ОТДЕЛЕНИЕ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

 Аппараты :   

1 - для исусственного дыхания ручной (мешок Амбу)   1 

2 - для определения центрального венозного давления          2 

3 - для скелетного вытяжения                   18 

5 Аспиратор ножной                              1 

6 Весы медицинские с ростомером                 на посту 

7 Измеритель артериального давления             3 

8 Концентратор кислорода             1 

9 Ингалятор паровой с электроподогревом         1 

10 Негатоскоп общего назначения                  2 

11 Облучатель бактерицидный передвижной          1 

12 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

13 Отсасыватель хирургический                    2 

14 Светильник медицинский однорефлекторный передвижной  2 

15 Угломер для опред. подвижн. суставов конечностей   2 

16 Установка для леч.вытяжением переломов верхних и нижних конечностей  8 

17 Кровать "Клинитрон" для ожоговых больных      1 

18 Кровати травматологоортопедические(хирург.)-для уровня спец. помощи  4 

19 Кровать для беспролежневого лечения б-х (для уровня спец. помощи) 1 

20 Дозатор лекарственных средств 3 

 ОПЕРАЦИОННАЯ  

 Аппараты:   

21 - для восстановления ф-ии локтевого, лучезапястного и голеностопного суставов  1 

22 - для высокочастотной хирургии                1 

 - для наложения гипсовых корсетов             2 

23 - для определения центрального венозного давления          2 

24 - для разрезания гипсовых повязок             2 

25 - для репозиции и фиксации костных отломков (по Волкову-Оганесяну)  8 

26 - для устранения межберц. диастаза и вправл. отломков при переломе лодыжек   1 



27 - для электроиглоанальгезии                   2 

28 - направитель с пробойником                   2 

29 - рентгеновский диагностический передвижной   1 

30 - трансфузионный универсальный                1 

31 Стойка для артроскопических операций (для спец.отд.)   1 

32 Набор инструментов к артроскопу               1 

33 Аспиратор ножной                              2 

34 Дефибриллятор импульсный                     1 

35 Дистрактор для коррекции и фиксации поясничного отдела позв. NN 1-4 1  1 

36 Измеритель артериального давления             1 

37 Комплект компрессионно-дистракционных апп-тов (Илизарова) с аппаратом для обраб. костей 1 

38 Негатоскоп общего назначения                  1 

39 Облучатель бактерицидный передвижной          2 

40 Отсасыватель хирургический                    3 

41 Прибор для измерения ликворного давл. при спинномозговой пункции   1 

42 Сверло-проводник для сухожилий к пластинке крестообразных связок   2 

43 Светильник мед. 9-рефлекторный стационарный   1 

44 Светильник мед. однорефлекторный передвижной  1 

45 Сшиватель мягких тканей                       2 

46 Электродерматом с возвратно-поступательным движением ножа   1 

47 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

ОТДЕЛЕНИЕ ТОРАКАЛЬНОЙ ХИРУРГИИ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

 Операционная  

1 Аппарат для высокочастот.электрохирургии     1 

2 Аппарат для обработки костей                 1 

3 Аппарат для определения центрального венозного давления 1 

4 Аппарат для пневмоперетонеума 1 

5 Аппарат для ушивания культи желудка 1 

6 Аппарат для круг. анастомозов органов пищеварения 1 

7 Аппарат для циркулярного сшивания кровеносных сосудов 1 

8 Аппарат электроиглоаналгезии 1 

9 Электрокоагулятор 2 

10 Дерматом 2 

11 Дефибриллятор 1 

12 Дрель медицинская 1 

13 Измеритель АД 1 

14 Негатоскоп 1 

15 Отсасыватель хирургический 1 

16 Плевроаспиратор 1 

17 Светильник медицинский 6-ти рефлекторный стационарный 1 

18 Светильник медицинский бестеневой передвижной 2 

19 Увлажнитель дыхательных смесей 1 

20 Электрокардиограф одноканальный портативный 1 

21 Лапароскоп 1 

22 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 Перевязочная  

23 Электрокоагулятор 2 



24 Дрель 1 

25 Дозар 1 

26 Лампа «Соллюкс» настольная 2 

27 Отсасыватель хирургический 2 

28 Плевроаспиратор 1 

29 Светильник 6-ти рефлекторный стационарный 1 

30 Сплит-система  

 Отделение  

31 Весы с ростомером на посту 

32 Измеритель АД 6 

33 Концентратор кислорода 2 

34 Ингалятор паровой 2 

35 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

36 Негатоскоп 1 

37 Плевроаспиратор 1 

38 Прибор для измерения ликворного давления 1 

39 Электрокардиограф одноканальный 1 

40 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

41 Дозатор лекарственных средств 3 

42 Функциональная кровать по числу коек 

 

ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЮСТНО-ЛИЦЕВОЙ ХИРУРГИИ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Весы с ростомером на посту 

2 Измеритель АД 3 

3 Концентратор кислорода 1 

4 Ингалятор паровой с электроподогревом 2 

5 Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат и режимных кабинетов) - 

6 Негатоскоп 1 

7 Плевроаспиратор 1 

8 Прибор для измерения ликворного давления 1 

9 Светильник бестеневой передвижной 1 

10 Электокардиограф одноканальный 1 

11 Облучатель бактерицидный передвижной 1 

12 Дозатор лекарственных средств  

 Перевязочная  

13 Электрокоагулятор 2 

14 Дрель медицинская 1 

15 Дозар 1 

16 Лампа «Соллюкс» настольная 1 

17 Отсасыватель хирургический 1 

18 Плевроаспиратор 1 

19 Светильник 6-ти рефлекторный стационарный 1 

20 Сплит-система 1 

 Операционная  

21 Аппарат для высокочастотной электрохирургии 1 

22 Аппарат для обработки костей 1 

23 Аппарат для пневмоперетонеума 1 

24 Аппарат для циркулярного сшивания кровеносных сосудов 1 



25 Аппарат электроиглоаналгезии 1 

26 Электрокоагулятор 1 

27 Дерматом 1 

28 Дефибриллятор 1 

29 Дрель 1 

31 Измеритель АД 1 

32 Ларингоскоп 1 

33 Негатоскоп 1 

34 Отсасыватель хирургический 1 

35 Плевроаспиратор 1 

36 Светильник медицинский 6-ти рефлекторный стационарный 1 

37 Светильник медицинский бестенгевой передвижной 1 

38 Увлажнитель дыхательных смесей 1 

39 Электрокардиограф одноканальный портативный 1 

40 Бормашина 1 

41 Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха 1 

 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЕ СТЕРИЛИЗАЦИОННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники Минимально 

необходимое 

количество 

1 Камера для хранения стерильных инструментов и  изделий                                         1 

2 Стерилизатор воздушный                          2-3 

3 Стерилизатор паровой (автоклав)                  2-3 

4 Стерилизатор газовый                            1 

5 Оборудование для упаковки стерилизационного  материала                                       1 

6 Индикатор процесса стерилизации                 1 

7 Оборудование очистки и обеззараживания воды     1 

8 Аквадистиллятор                                 1 

9 Оборудование для получения моющих и    дезинфекционных растворов                       1 

10 Оборудование моечное, дезинфекционное           2 

11 Столик инструментальный                         1 

12 Шкаф сушильно-стерилизационный, сухожаровой     1 

13 Облучатель бактерицидный (лампа)                1 

 

 

Табель оснащения поликлинического отделения при городской больнице  

 

Кабинет врача – аллерголога - иммунолога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт. (по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Аппарат дыхательный ручной (мешок Амбу) 1 1 1 

2.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

3.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

4.  Ингалятор аэрозольный (распылительный) 1 2 2 

5.  Ингалятор ультразвуковой 1 1 1 

6.  Микроскоп бинокулярный 1 1 1 

7.  Негатоскоп 1 1 1 

8.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

9.  Осветитель налобный  1 1 1 

10.  Отсасыватель хирургический 1 1 2 

11.  Спирометр  1 1 1 



12.  Рефлектор лобный 1 1 1 

13.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

14.  Пикфлуометр 5 8 10 

15.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет - гастроэнтеролога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт. (по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Аппарат для мойки и дезинфекции жестких и гибких эндоскопов (в учреждении) 1 1 1 

2.  Аппарат дыхательный ручной (мешок Амбу) 1 1 1 

3.  Аппаратура для гастрографии (в учреждении) 1 1 1 

4.  Ацидогастрометр (pH-метр) (в учреждении) 1 1 1 

5.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

6.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

7.  Негатоскоп 1 1 1 

8.  Облучатель бактерицидный настенный 1 1 1 

9.  Ректоскоп (проктоскоп) для взрослых (в учреждении) 1 3 3 

10.  Установка электрохимическая для получения моющего, дезинфицирующего и 

стерилизующего раствора (на поликлинику) 

1 1 1 

11.  Стетофонендоскоп 1 1 1 

12.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет врача - педиатра 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Весы для новорожденных и детей 1 1 1 

2.  Весы с ростомером 1 1 1 

3.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

4.  Стол пеленальный 1 1 1 

5.  Электротермометр 1 1 1 

6.  Облучатель бактерицидный настенный 1 1 1 

7.  Стетофонендоскоп педиатрический 1 1 1 

8.  Кушетка 1 1 1 

 

Кабинет врача - невролога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Динамометр медицинский ручной 1 1 1 

2.  Камертон медицинский 1 1 1 

3.  Негатоскоп 1 1 1 

4.  Стетофонендоскоп 1 2 2 

5.  Электромиограф 1 1 1 

6.  Облучатель бактерицидный настенный 1 1 1 

7.  Измеритель артериального давления 1 1 1 

8.  Молоточек неврологический 1 1 1 

9.  Кушетка 1 1 1 



Кабинет врача - рефлексотерапевта 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество изделий по 

числу посещений 

до 250 250-500 свыш

е 500 

1.  Аппарат для электроакупунктурной диагностики 1 1 1 

2.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

3.  Набор инструментов и принадлежностей для рефлексотерапии, акупунктуры 

(иглотерапии) и моксотерапии 

1 1 1 

4.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

5.  Стерилизатор суховоздушный 1 1 1 

6.  Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 1 1 

7.  Стетофонендоскоп 1 1 1 

8.  Кушетка (по числу кабин) - - - 

Кабинет врача - инфекциониста 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт. (по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

2.  Измеритель артериального давления  1 2 2 

3.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

4.  Ректоскоп (проктоскоп) для взрослых (в учреждении) 2 4 4 

5.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

6.  Стерилизатор суховоздушный 1 1 1 

7.  Термостат бактериологический (аэробный) 1 1 1 

8.  Термостат, хладотермостат медицинский 1 1 1 

9.  Установка электрохимическая для получения моющего, дезинфицирующего и 

стерилизующего растворов (на поликлинику) 

1 1 1 

10.  Стетофонендоскоп 1 2 2 

11.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет врача - отоларинголога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Аденотом - 1 1 

2.  Аппарат для массажа ушной барабанной перепонки 1 1 1 

3.  Аудиометр (аудиотестер) 1 1 1 

4.  Гальванокаутер (электрокаутер с автономным питанием, электрокаутер сетевой ) 1 2 2 

5.  Диафаноскоп (трансиллюминатор) 1 1 1 

6.  Ларингостробоскоп 1 1 1 

7.  Микроскоп оториноларингологический смотровой  1 1 1 

8.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

9.  Отоскоп 1 1 1 

10.  Рефлектор лобный 1 2 2 

11.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

12.  Риноэндоскопическая стойка - - 1 

13.  Кушетка 1 1 1 

14.  Кресло для манипуляций 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

Кабинет врача - офтальмолога 



№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыш

е 500 

1.  Гониоскоп 1 1 1 

2.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

3.  Кератометр (кератограф) 1 1 1 

4.  Лампа щелевая - 1 1 

5.  Набор для подбора очков слабовидящим 1 1 1 

6.  Набор пробных очковых линз и призм 1 1 1 

7.  Офтальмометр - 1 1 

8.  Офтальмоскоп налобный бинокулярный 1 1 1 

9.  Офтальмоскоп ручной 1 2 2 

10.  Периметр поля зрения (периграф) - 1 1 

11.  Прибор для измерения внутриглазного давления 1 1 1 

12.  Прибор для определения остроты зрения, бинокулярного и стереоскопического 

зрения 

1 1 1 

13.  Проектор знаков 1 1 1 

14.  Синоптофор (для диагностики и лечения косоглазия) - 1 1 

15.  Стерилизатор суховоздушный 1 1 1 

16.  Цветотест 1 1 1 

17.  Эхоофтальмограф - 1 1 

Кабинет врача - пульмонолога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт. (по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Аппарат дыхательный ручной (мешок Амбу) 1 1 1 

2.  Кислородный концентратор 1 1 1 

3.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

4.  Ингалятор компрессорный (в физ. кабинете) 1 1 1 

5.  Ингалятор ультразвуковой  (в физ. кабинете) 1 1 1 

6.  Негатоскоп 1 1 1 

7.  Облучатель бактерицидный  1 2 2 

8.  Спирометр 1 1 1 

9.  Стетофонендоскоп 1 1 1 

10.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет врача - ревматолога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

2.  Денситометр ультразвуковой 1 1 1 

3.  Динамометр медицинский ручной 1 1 1 

4.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

5.  Ингалятор компрессорный (в физ. кабинете) 1 1 1 

6.  Кардиоанализатор 1 1 1 

7.  Негатоскоп 1 1 1 

8.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

9.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

10.  Стетофонендоскоп 1 1 1 

11.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет врача стоматолога – хирурга 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 



до 250 250-500 свы

ше 

500 

1.  Аппарат электрохирургический для стоматологии и косметологии 1 1 1 

2.  Отсасыватель хирургический 1 1 1 

3.  Диафаноскоп (трансиллюминатор) 1 1 1 

4.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

5.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

6.  Установка стоматологическая 1 1 1 

7.  Кресло стоматологическое    1 

Кабинет врача – стоматолога - терапевта 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Аппарат для лечения пародонтоза 1 1 1 

2.  Аппарат для снятия (удаления) зубного камня с помощью ультразвука (скейлер) 1 1 1 

3.  Аппарат для флюктуаризации стоматологический - 1 1 

4.  Аппарат ультразвуковой стоматологический терапевтический 1 1 1 

5.  Аппаратура для фоноэлектрофореза, лекарственного электрофореза, депофореза, 

микротоковой терапии 

1 1 1 

6.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

7.  Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 1 1 

8.  Стерилизатор паровой (автоклав) 1 1 1 

9.  Стерилизатор суховоздушный 1 1 1 

10.  Установка стоматологическая 1 1 2 

11.  Электрообезболиватель стоматологический 1 1 1 

Кабинет ультразвуковой диагностики (УЗИ) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

5.  Аппарат ультразвуковой диагностический медицинский с допплеровским каналом 

(датчик конвексный, линейный,кардиологический, трансабдоминальный) + 

интраоперационный датчик для пункционной биопсии 

1 1 2 

6.  Аппарат переносной для ультразвукового исследования (датчик конвексный, 

линейный,кардиологический) 

1 1 1 

7.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

8.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет врача - уролога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыш

е 500 

16.  Аппарат для физиотерапии комбинированный урологический - 1 1 

17.  Аппарат электрохирургический высокочастотный - 1 1 

18.  Измеритель артериального давления  1 2 2 

19.  Кресло гинекологическое (проктологическое) 1 1 1 

20.  Негатоскоп 1 1 1 

21.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

22.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

23.  Уретроренофиброскоп - 1 1 

24.  Цистоскоп катетеризационный 1 1 1 

25.  Цистоскоп смотровой 2 3 3 

26.  Цистоуретроскоп - 1 1 

27.  Электростимулятор (стимулятор) урологический - 1 1 

28.  Урофлоурометр 1 1 1 

29.  Кушетка 1 1 1 



Кабинет врача – терапевта 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Измеритель артериального давления  1 2 2 

2.  Стетофонендоскоп 1 2 2 

3.  Облучатель бактерицидный 1 1 1 

4.  Кушетка 1 1 1 

Физиотерапевтическое отделение (кабинет) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1 2 3 4 5 

1.  Аппарат для аэроионотерапии - 1 1 

2.  Аппарат для лечения постоянным током (Поток) 1 1 2 

3.  Аппарат для высокочастотной магнитотерапии (индуктотермии) 1 1 1 

4.  Аппарат для гидролазерного вакуумного массажа - 1 1 

5.  Аппарат для дарсонвализации, ультратонтерапии 1 1 1 

6.  Аппарат для импульсной магнитотерапии 1 1 1 

7.  Аппарат для индуктотермии коротковолновый (КВЧ) 1 1 1 

8.  Аппаратура для инфракрасной (ИК) терапии 1 1 1 

9.  Аппарат для лечения интерференционными и диадинамическими токами 1 1 2 

10.  Аппарат для мезодиэнцефальной модуляции (МДМ) - 1 1 

11.  Аппарат для микроволновой (МВ), СВЧ-терапии (диатермии) 1 1 1 

12.  Аппарат для УВЧ (ДМВ) – терапии 1 1 1 

13.  Аппарат для электросна 1 1 2 

14.  Аппарат лазерной и магнитолазерной терапии 1 1 1 

15.  Кислородный концентрат 1 1 1 

16.  Аппарат ультразвуковой терапевтический 1 1 1 

17.  Аппаратура светолечебная 1 1 1 

18.  Аэрофитогенератор 1 1 1 

19.  Ванна бальнеологическая - 1 1 

20.  Ванна вихревая - 1 1 

21.  Ванна гидрогальваническая - 1 1 

22.  Ванна для подводного массажа - 1 1 

23.  Ванна сухая углекислая - 1 1 

24.  Галоингалятор индивидуальный 1 1 1 

25.  Ингалятор аэрозольный (распылительный) 1 1 1 

26.  Ингалятор ультразвуковой  2 3 4 

27.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

28.  Лампа "Соллюкс" 1 1 1 

29.  Матрац магниторезонансный - 1 1 

30.  Негатоскоп 1 1 1 

31.  Облучатель ртутно-кварцевый, бактерицидный 1 1 1 

32.  Озокеритонагреватель 1 1 1 

33.  Парафинонагреватель 1 1 1 

34.  Спелеокамера - 1 1 

35.  Стол массажный 1 1 2 

36.  Кушетка (по числу кабин) - - - 

37.  Кушетка массажная (по числу кабин) - - - 

Кабинет врача - хирурга (с перевязочной) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 



1.  Отсасыватель хирургический 1 1 1 

2.  Измеритель артериального давления  1 2 2 

3.  Негатоскоп 1 1 1 

4.  Облучатель бактерицидный или установка ксеноновая ультрафиолетовая 1 1 1 

5.  Облучатель ультрафиолетовый, гелиотерапевтический 1 2 2 

6.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 2 2 

7.  Стол перевязочный 1 2 2 

8.  Столик инструментальный 1 2 2 

9.  Столик манипуляционный с принадлежностями 1 1 1 

10.  Установка электрохимическая для получения моющего, дезинфицирующего и 

стерилизующего растворов (в учреждении) 

1 1 1 

11.  Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов  1 1 1 

12.  Стетофонендоскоп 1 2 2 

13.  Электротермометр 1 2 2 

 

Клинико-диагностическая лаборатория (КДЛ) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Аквадистиллятор 1 1 1 

2.  Анализатор биохимический  - 1 1 

3.  Автоанализатор гематологический  1 1 1 

4.  Анализатор мочи  1 1 1 

5.  Анализатор фотометрический иммуноферментный (фотометр) 1 1 1 

6.  Аппарат для встряхивания колб и пробирок - - 1 

7.  Весы лабораторные электронные  1 1 1 

8.  Гемоглобинометр фотометрический 1 1 2 

9.  Гемокоагулометр полуавтоматический двухканальный - - 1 

10.  Дозатор лабораторный (комплект) - 1 1 

11.  Микроскоп бинокулярный с иммерсией 2 3 5 

12.  Микроскоп биологический 1 1 1 

13.  Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 1 1 

14.  Установка для очистки и обеззараживания воздуха 1 1 1 

15.  Промыватель планшетов и микропланшетов (вошер лабораторный) - - 1 

16.  Аппарат для подсчета лейкоцитарной формулы 2 2 4 

17.  Термостат водяной или жидкостный 1 1 2 

18.  Термостат воздушный 1 1 2 

19.  Термостат для планшетов 1 1 2 

20.  Установка электрохимическая для получения моющего, дезинфицирующего и 

стерилизующего растворов 

1 1 1 

21.  Установка для очистки и обеззараживания аэрозольная  1 1 1 

22.  Фотометр отражательный - - 1 

23.  Фотометр биохимический программируемый - - 1 

24.  Центрифуга настольная 1 1 1 

25.  Анализатор определения глюкозы в крови (глюкометр) с принадлежностями 1 1 1 

26.  Экспресс-анализатор мочи 1 1 1 

27.  Центрифуга гематокритная - 1 1 

Кабинет врача – эндокринолога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

11.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

12.  Динамометр медицинский ручной 1 1 1 

13.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

14.  Облучатель бактерицидный 1 1 1 

15.  Стетофонендоскоп 1 1 2 

16.  Глюкометр 1 1 1 

17.  Кабинет «Диабетическая стопа»    

18.  Манипуляционный стол с автономной регуляцией опор для ног - 1 1 

19.  Термостат - 1 1 



20.  Облучатель бактерицидная - 1 1 

21.  Аппарат для шлифовки пяток - скалер - 1 1 

22.  Кабинет – школа больных сахарным диабетом    

23.  Учебные касеты - - - 

24.  Весы для продуктов 1 1 1 

25.  Глюкометр 1 1 1 

26.  Тест-полоски для определения сахара, ацетона в моче 30 50 100 

Подростковый кабинет 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

2.  Динамометр медицинский ручной 1 1 1 

3.  Измеритель артериального давления  1 2 2 

4.  Негатоскоп 1 1 1 

5.  Спирометр 1 1 1 

6.  Стетофонендоскоп 1 2 2 

7.  Облучатель бактерицидный настенный 1 1 1 

8.  Кушетка 1 1 1 

Прививочный кабинет 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Отсасыватель хирургический 1 1 1 

2.  Облучатель бактерицидный  1 1 1 

3.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

4.  Ручной дыхательный аппарат 1 1 1 

5.  Кушетка 1 1 1 

Процедурный кабинет 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Измеритель артериального давления  1 2 2 

2.  Облучатель бактерицидный  1 2 2 

3.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 2 2 

4.  Стетофонендоскоп 1 2 2 

5.  Кушетка 1 1 1 

Рентгеновское отделение (кабинет) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1 2 3 4 5 

1.  Аппарат рентгеновский переносной (палатный) 1 1 1 

2.  Флюороскоп 1 1 1 

3.  Аппаратура проявочная для рентгеновской пленки 1 1 1 

4.  Аппарат рентгеновский на 2 (два) рабочих места  1 1 1 

5.  Аппарат рентгеновский на 3 (три) рабочих места с возможностью томографии - - 1 

6.  Аппарат рентгеновский стоматологический (дентальный) 1 1 1 

7.  Аппарат рентгеновский стоматологический панорамного типа (ортопантомограф) 1 1 1 

8.  Аппарат рентгеновский флюорографический (флюорограф)  1 1 1 

9.  Система для получения цифровых изображений  - 1 1 

10.  Маммограф 1 1 1 



11.  Негатоскоп 1 1 1 

12.  Прибор для двойного контрастирования желудка 1 1 1 

13.  Средства индивидуальной защиты от рентгеновского излучения (комплект) 1 1 1 

14.  Стол для хранения рентгеновских принадлежностей 1 1 1 

15.  Устройство для приготовления рентгеноконтрастной взвеси 1 1 1 

16.  Фонарь неактиничный (фотолабораторный) 1 1 1 

Смотровой женский кабинет 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Кресло гинекологическое (проктологическое) 1 1 1 

2.  Облучатель бактерицидный или установка ксеноновая ультрафиолетовая 1 1 1 

3.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

4.  Столик инструментальный 1 1 1 

5.  Стул винтовой 1 1 1 

6.  Кушетка 1 1 1 

 

Функциональной диагностики отделение (кабинет) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Измеритель артериального давления  1 1 1 

2.  Измеритель скорости кровотока ультразвуковой 1 1 1 

3.  Комплекс для регистрации и обработки биосигналов (ЭКГ, ЭЭГ и др.) с 

принадлежностями 

1 1 1 

4.  Реоанализатор - 1 1 

5.  Система мониторная для диагностики нагрузочных тестов кардиологическая 1 1 1 

6.  Система мониторная для исследования сердечно-сосудистой системы по 

«Холтеру» 

- 1 1 

7.  Спирометр, пневмотахограф 1 1 1 

8.  Стетофонендоскоп 1 1 1 

9.  Электрокардиограф многоканальный 1 1 1 

10.  Электрокардиограф одноканальный с синдромальным заключением 1 1 1 

11.  Дефибриллятор кардиосинхронизированный  1 1 1 

12.  Эхоэнцефалограф 1 1 1 

13.  Кушетка 2 2 2 

Эндоскопическое отделение (кабинет) 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

16.  Аппарат для мойки и дезинфекции жестких и гибких эндоскопов 1 1 1 

17.  Бронхофиброскоп (бронхоэзофагоскоп) 1 1 1 

18.  Фиброгастродуоденоскоп 1 1 1 

19.  Эзофагогастродуоденоскоп 1 1 1 

20.  Дефибриллятор кардиосинхронизированный 1 1 1 

21.  Дуоденоскоп 1 1 1 

22.  Колоноскоп 1 1 1 

23.  Кресло гинекологическое (проктологическое) 1 1 1 

24.  Кресло эндоскопическое 1 1 1 

25.  Ларингоскоп операционный волоконно-оптический (универсальный) 1 1 1 

26.  Негатоскоп 1 1 1 

27.  Облучатель бактерицидный 1 1 1 

28.  Оборудование для дезинфекции, предстерилизационой очистки и стерилизации 

гибких эндоскопов 

1 1 1 

29.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

30.  Ректосигмоскоп 1 1 1 



31.  Стерилизатор паровой (автоклав) 1 1 1 

32.  Кушетка  1 1 1 

 

Кабинет врача - травматолога - ортопеда 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Аппарат для репозиции костей нижних конечностей 1 1 1 

2.  Аппарат дыхательный ручной 1 1 1 

3.  Аппарат наркозно-дыхательный портативный 1 1 1 

4.  Денситометр диагностический - 1 1 

5.  Динамометр ручной 1 2 3 

6.  Динамометр становой 1 1 1 

7.  Измеритель артериального давления 1 2 2 

8.  Негатоскоп общего назначения 1 1 1 

9.  Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

10.  Кушетка 1 1 1 

Кабинет врача – акушера - гинеколога 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1. Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

2. Тазомер 1 1 1 

3. Измеритель артериального давления 1 2 2 

4. Стетофонендоскоп 1 1 1 

5. Стетоскоп акушерский 1 1 1 

6. Кресло гинекологическое с осветительной лампой 1 1 1 

7. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 1 1 

8. Кольпоскоп 1 1 1 

9. Прибор для контроля сердечной деятельности плода 1 1 1 

10. Набор медицинских инструментов для врача гинеколога 1 1 1 

11. Стерилизатор суховоздушный 1 1 1 

12. Облучатель бактерицидный  1 1 1 

13. Гистероскоп - - 1 

14 Фетальный кардиомонитор - 1 1 

Кабинет лечебной физкультуры 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-

500 

свыше 

500 
1.  Аппарат для вибрационного массажа 1 2 3 

2.  Велотренажѐр 1 2 2 

3.  Весы медицинские с ростомером 1 1 1 

4.  Динамометр ручной 1 1 1 

5.  Динамометр становой 1 1 1 

6.  Измеритель артериального давления 1 2 2 

7.  Метроном 1 1 1 

8.  Механоаппараты блочные 1 1 1 

9.  Механоаппараты для лечения суставно-мышечной патологии 1 1 1 

10.  Облучатель бактерицидный 1 1 1 

11.  Пульсотахометр 1 2 2 

12.  Спирометр (в учреждении) 1 1 1 

13.  Угломер для определения подвижности суставов конечностей и пальцев 1 1 1 

14.  Устройство тракционное аутогравитационное 2 4 6 

15.  Гимнастическая стенка 1 1 2 

16.  Гимнастическая скамейка 1 2 3 



Общеполиклиническое оборудование 

№ 

п/п 

Наименование медицинской техники Количество, шт.(по числу 

посещений) 

до 250 250-500 свыше 

500 

1.  Автоматизированная информационная система (АИС) ЛПУ 1 1 1 

2.  Коляска инвалидная для взрослых 1 1 2 

3.  Коляска инвалидная для детей 1 1 2 

4.  Носилки-каталка  1 1 1 

 


